
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84 DEL 10/04/2024

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA 2021/2027.
PROGETTO: VALLEYS4ACTIONS- AWARENESS AND PROMOTION OF CULTURAL
TOURISM: INCLUSION, AGRIFOOD, NATURE AND SUSTAINABILITY. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore 15:08 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con decreto n. 1072 del 10 gennaio 2024 è stato approvato il primo avviso per la presentazione di

progetti sul Programma di Cooperazione Interreg VI-A Italia–Svizzera 2021-2027;
- la presentazione delle proposte progettuali, a valere sui progetti ordinari, è possibile a partire dalle

ore 12 del 15 gennaio 2024 sino alla stessa ora del 15 aprile 2024, per la prima finestra temporale;

Rilevato che:
- Interreg VI-A Italia–Svizzera è uno dei programmi di Cooperazione Territoriale Europea (CTE) previsti

dall’Unione Europea per rafforzare la cooperazione tra Paesi confinanti ed è finanziato tramite il
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Fondo di rotazione nazionale italiano, Fondi della
Confederazione Svizzera e Fondi dei tre Cantoni svizzeri partecipanti;

- il Programma, in linea con le finalità della CTE, affronta i bisogni comuni ai due versanti della
frontiera e si propone di generare un significativo cambiamento nell’area di cooperazione, tanto in
termini di crescita della competitività quanto di rafforzamento della coesione economica e sociale;

- tra le priorità del programma di cooperazione vi è quella indicata nell’ Obiettivo Specifico 4.6:
Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, nell'inclusione e
nell'innovazione sociale, basato sui seguenti aspetti: l’intero spazio di cooperazione è caratterizzato
da un’importante vocazione turistica basata sulla ricchezza del patrimonio naturalistico e storico-
culturale. A seguito della pandemia, che ha accentuato alcune fragilità strutturali del sistema, è
necessario rivedere e diversificare l’offerta turistica e rilanciare l'attrattività dell’area, attraverso
un’offerta congiunta di nuove forme di turismo sostenibile ed inclusivo e servizi culturali innovativi.
La richiesta si è spostata verso un turismo di prossimità, con interessi volti alla scoperta del
patrimonio naturale, al wellness e alla ricerca di ambienti poco affollati e spazi aperti, caratteristiche
tipiche delle destinazioni di montagna;

Dato atto che: il Comune di Sondrio si propone di partecipare come Ente Capofila di un progetto
transfrontaliero finalizzato a potenziare l’offerta turistica e culturale del territorio, in collaborazione con le
aree limitrofe e circostanti e la Valposchiavo, sviluppando prodotti in grado di integrare elementi di
interesse storico culturale, paesaggistico ed enogastronomico e valorizzando gli intinerari di collegamento
tra la città di Sondrio e la Val Poschiavo lungo la Valmalenco, anche mediante la messa a sistema di una rete
di antichi sentieri collegati a percorsi di rilievo europeo;

Dato atto, altresì, che il progetto vedrà il coinvolgimento da parte Italiana, oltre al Comune di Sondrio come
Ente Capofila, dei seguenti partner:

- Fondazione Politecnico di Milano
- Politecnico di Milano
- Consorzio Promozione Turistica della Valchiavenna;
- ANCI Lombardia;
- Coldiretti Sondrio;
- Comune di Lanzada;
Per la parte Svizzera il partenariato è così composto:
- Regione Bernina, quale Ente Capofila
- Associazione culturale Lettere dalla Svizzera alla Valposchiavo;
- Associazione culturale Riverbero;
- Valposchiavo Turismo;



Visto il progetto denominato “Valleys4ACTIONS, Awareness and and Promotion of Cultural Tourism:
Inclusion, agrifOod, Nature and Sustainability” da approvare al fine della sua presentazione, tramite la
piattaforma informativa denominata “Jems”, e da inviare all’Autorità di Gestione del Programma di
Cooperazione Transfrontaliera Italia - Svizzera 2021 – 2027 le cui azioni principali sono così definite:
WP1 - Analisi e mappatura dei circuiti di turismo culturale sostenibile transfrontaliero: definizione di
percorsi turistico-culturali, analisi di modelli significativi a livello europeo, attivazione di percorsi
partecipativi con gli attori della filiera turistica e gli operatori culturali;
WP2 - Competenze diffuse per la valorizzazione transfrontaliera: attivazione di programmi formativi di varia
natura per upskilling degli operatori economici e culturali;
WP3 - Cultura diffusa: eventi per valorizzare il patrimonio transfrontaliero: costruzione di agende condivise
di eventi transfrontalieri per arricchire l'offerta, non solo in occasione delle Olimpiadi 2026; co-
progettazione di eventi, manifestazioni e iniziative diffusi sul territorio di progetto per la valorizzazione dei
siti turistici e culturali individuati;
WP4 - Turismo su misura: offerta e informazioni organizzate e accessibili; attività di destination
management per il territorio di progetto; riorganizzazione delle informazioni turistiche di Sondrio
allestimento della segnaletica sui percorsi individuati; valorizzazione dei prodotti enogastronomici;

Dato atto che:
- il finanziamento pubblico per i beneficiari italiani ha la forma di una sovvenzione a fondo perduto e

può essere concesso per l’interezza del budget approvato;
- per i beneficiari italiani: il finanziamento complessivo è pari a € 90.899.388,52 (€ 54.539.633 per la

prima finestra) di cui € 72.719.509,27 di quota FESR e € 18.179.879,25 di quota nazionale;

Dato atto, altresì, che la proposta progettuale non comporta impegno di spesa a carico del bilancio
comunale;

Ritenuto di approvare la partecipazione del Comune di Sondrio al progetto di cui sopra;

Visto l’art. 48 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;
DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la partecipazione del Comune di Sondrio al
Programma di Cooperazione Interreg VI-A Italia Svizzera 2021/2027 con il progetto denominato
“Valleys4ACTIONS, Awareness and and Promotion of Cultural Tourism: Inclusion, agrifOod, Nature
and Sustainability” di cui in premessa;

2) di dare atto che il Comune di Sondrio svolge, nell’ambito del progetto, il ruolo di Ente Capofila;
3) di dare, altresì, atto che la proposta progettuale non comporta impegno di spesa a carico del

bilancio comunale e che non sono previste quote di autofinanziamento con fondi propri a carico del
comune di Sondrio.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti necessari, con
ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


